

José Modesto Rosales Rosales

Nicoya, Guanacaste, Costa Rica. Tel: 2685-4402, Celular: 6074-0844, email:

moderjose2@gmail.com

Director de Centro Educativos (Primaria y secundaria) / Asistente Asesor Supervisor / Asesor Supervisor

Profesional en administración educativa, con 25 años de experiencia, en centros educativos de primaria, secundaria y asesor supervisor del Ministerio de Educación Pública de Costa Rica. Con una licenciatura en Administración educativa por la Universidad Latina y Bachillerato en Pedagogía de la Comunicación por la Universidad Nacional. Experiencia en administración educativa, supervisión de personal, liderazgo de programas de educación de adultos y programas de estudio de nuevas oportunidades en secundaria. Fuertes destrezas en planificación y administración de presupuestos, administración de recursos humanos y financieros, planificación y desarrollo del talento humano mediante capacitaciones. Alta orientación a resultados de alta calidad, gran capacidad de liderazgo y trabajo en Equipo

EXPERIENCIA LABORAL

Escuela Guillermo Morales Perez

Nicoya-Costa Rica Enero 2004 – Febrero 2007

Director

Responsabilidades

Responsable de planificar, organizar, dirigir, ejecutar, supervisar y evaluar el servicio educativo. Coordinar con la Asociación de Padres de Familia y la junta educativa el uso de sus fondos, de conformidad con lo establecido en el código de educación. Desarrollar acciones de capacitación del personal, junta de educación y patronato escolar.

- Logré ejecutar todos los programas de capacitación al personal, junta de educación y patronato escolar, resultando en mejoras de la calidad de la educación y rendimiento académico.
- Logré promover un ambiente de aprendizaje participativo y colaborativo, fomentando la interacción entre los estudiantes y el intercambio de ideas.

Dirección regional de enseñanza de Nicoya Nicoya-Costa Rica Enero 2000 – diciembre 2003

Asesor Supervisor (Circuito 08)

Responsabilidades

Responsable de liderar y ejecutar los programas de capacitación al personal administrativo y docente de la región. Planeación, ejecución y control de la evaluación de la calidad de la educación, de los centros educativos a cargo. Brindar soporte y asesoramiento en las políticas educativas. Auditar la calidad de los procesos pedagógicos de las instituciones educativas a través del acompañamiento a los docentes y la retroalimentación oportuna con el fin de alcanzar las metas de aprendizaje

- Implementé programas de educación de adultos, y enseñanza especial, mediante capacitación del personal docente y administrativo del área, alcanzando una mejora en 90% de la calidad de educación.

Escuela Leonidas Briceño

Nicoya - Costa Rica Enero 1999 – Diciembre 1999

Director

Responsabilidades

Responsable representar al centro educativo y administración del recurso humano. Dirigir y coordinar las actividades de la institución, sin perjuicio de las competencias atribuidas al personal docente, alumnado y padres de familia. Fomentar la innovación educativa y llevar a cabo estrategias para conseguir los objetivos plasmados en los programas de educación, según la política nacional curricular, establecido por el Ministerio de Educación Pública.

- Logré la mejora significativa de la infraestructura de la institución, por medio de asesoría de personal experto del MEP, solicitando recursos y apoyo de la junta de educación, padres de familia y comunidad. Como resultado de todo el esfuerzo se lograron importantes mejoras para el bienestar y seguridad de los estudiantes

Director**Responsabilidades**

Responsable de conducir la planificación institucional desde el conocimiento de los procesos pedagógicos, el ambiente institucional y el contexto de los estudiantes, para orientarla hacia el logro de las metas de aprendizaje.

Promover la participación de los múltiples actores como las familias para generar espacios de colaboración mutua y optimizar las condiciones que aseguran aprendizajes de calidad, gestionando de manera eficiente y equitativa los recursos.

- Asumí la responsabilidad de mejorar el rendimiento académico en los resultados de bachillerato, estableciendo objetivos claros al personal docente e involucrando a los alumnos y padres de familia, y organismos de apoyo como la junta administrativa del colegio, como actores fundamentales en la transformación del proceso educativo. Se obtuvo como resultado una promoción mayor al 90% a partir del primer año de mi gestión.

Ministerio de Educación Pública**Limón- Puntarenas- Guanacaste****Marzo 1979 – Noviembre 1998****Profesor Unidocente / Director****(1, 2, 3, 4, 5)****Responsabilidades**

Responsable de ejecutar los planes de estudio e impartir los materiales de los cursos. Llevar a cabo investigaciones y trabajos de campo, y redactar informes. Participar en los programas de enriquecimiento profesional. Cumplir rigurosamente con las obligaciones relacionadas con la tarea docente. Cumplir con el currículo de enseñanza.

- A lo largo de mi experiencia como profesor unidocente, siempre me conduje apropiadamente en mi rol, no solo como profesor, sino también convirtiéndome en un buen líder, motivador, para inspirar a los niños y jóvenes a crecer, siendo un ejemplo y modelo para ellos.

EDUCACION

- Universidad Latina de Costa Rica, San Jose – Costa Rica, Licenciatura en Administración Educativa, 1994
- Universidad Nacional de Costa Rica, Liberia - Costa Rica, Bachiller en Pedagogía de la Comunicación, 1983
- Universidad Nacional de Costa Rica, Liberia – Costa Rica, Profesor de Primero y Segundo Ciclo de la Enseñanza General Básica, 1978.

ENTRENAMIENTOS/CERTIFICACIONES

- Leyes y reglamentos del sistema educativo costarricense, MEP, Costa Rica, Setiembre 2003.
- El ambiente y las interacciones en el enfoque de aprendizaje basado en proyectos, Fundación Omar Dengo, Costa Rica, Setiembre 2003.
- Supervisión y evaluación de centros educativos para administradores y docentes, MEP, Costa Rica, Setiembre 2002.
- Taller “Implicaciones psicosociales y legales de la explotación sexual comercial de las personas menores de edad”, Dirección Nacional de Prevención de la Violencia y el Delito, MJ, Costa Rica, Junio 2002
- Seguridad Escolar, MEP, Costa Rica, Agosto 2001.
- Hacia una visión integral de las instituciones educativas, Fundación Omar Dengo, Costa Rica, Agosto 2001.
- Deficit de atención y dificultades de aprendizaje, Fundación para la cooperación, CR-USA /MEP, Costa Rica, Junio 2001.
- Recursos para enriquecer procesos administrativos en la escuela, Fundación Omar Dengo, Costa Rica, Noviembre 2000.
- Gerencia Técnica Empresarial, Escuela Centroamericana de Ganadería, Noviembre 1997
- Seguridad Escolar, MEP, Costa Rica, Agosto 1996.
- Capacitación Escuelas Multiclase, MEP, Costa Rica, Octubre 1993.
- Taller para la promoción de la Salud buco-dental, Ministerio de Salud, Costa Rica, Febrero 1987.
- Orientación para profesores de Primero y Segundo Ciclo, MEP, Costa Rica, Noviembre 1980.
- Primeros auxilios básicos, Cruz Roja Costarricense, Octubre 1978.
- Experto mecanógrafo, Instituto Técnico Comercial, Costa Rica, Marzo 1975.

REFERENCIAS

- Disponibles a solicitud.